
1 5,973,000 5,663,000 310,000 105.5

2 780,000 790,000 △ 10,000 98.7

3 15,000 15,000 0 100.0

4 95,200 93,000 2,200 102.4

5 1,109,000 1,085,000 24,000 102.2

6 7,100 6,610 490 107.4

7 92,600 97,200 △ 4,600 95.3

2,098,900 2,086,810 12,090 100.6

8,071,900 7,749,810 322,090 104.2

観光施設事業会計

特別会計小計

総合計

一般会計

国民健康保険会計

国保歯科診療所会計

後期高齢者医療会計

介護保険会計

同住資金等貸付会計

　令和６年度　長和町当初予算総括表

（単位：千円、％）

会計名 令和６年度 令和５年度 比較増減 前年比



予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

722,096 12.1 726,342 12.8 △ 4,246 △ 0.6

82,000 1.4 73,400 1.3 8,600 11.7

143,200 2.4 146,300 2.6 △ 3,100 △ 2.1

2,940,001 49.2 2,825,501 49.9 114,500 4.1

301,396 5.0 300,322 5.3 1,074 0.4

204,778 3.4 208,031 3.7 △ 3,253 △ 1.6

15,003 0.3 15,002 0.3 1 0.0

750,181 12.6 605,939 10.7 144,242 23.8

190,344 3.2 198,388 3.5 △ 8,044 △ 4.1

323,700 5.4 268,700 4.7 55,000 20.5

300,301 5.0 295,075 5.2 5,226 1.8

5,973,000 100.0 5,663,000 100.0 310,000 5.5

２　歳　入　概　要

　地方交付税は、前年度に比べ1億1,450万円の増で、歳入予算全体の49.2％を占める29億4,000
万1千円となりました。
　財政調整基金等の基金繰入金は歳出予算の増により、前年比23.8％増の7億1,630万2千円とな
りました。また、町債については前年度に比べ20.5％増の3億2,370万円となりました。

区分
令和6年度 令和5年度

寄 附 金

合　　　　　　計

諸 収 入

町 債

そ の 他

県 支 出 金

国 庫 支 出 金

　令和６年度長和町一般会計当初予算は総額59億7,300万円で、前年度当初予算56億6,300万円
と比較すると３億1,000万円増（前年比：＋5.5％）の予算となりました。
　令和６年度の予算編成にあたっては、国の動向、急激に変化する社会経済情勢の動向を踏ま
え、第２次長和町長期総合計画後期基本計画、第２期長和町まち・ひと・しごと創生総合戦
略、町長公約（『Nagawa Next VisionⅤ』）を指針とし、町がおかれている厳しい財政状況を
考慮しながらも、「誰一人取り残さない持続可能な長和町」を目指して編成作業を行いまし
た。

　社会経済情勢の変化（人口減少や少子高齢化といったこれまでの課題に加えて、デジタルト
ランスフォーメーションに向けた取組み、脱炭素の推進、持続可能な開発目標（SDGs）の推進
など）に対応していくため、令和６年度当初予算においては、限られた財源を有効活用して、
新たな課題にも対応しつつ、長和町の発展、安心・安全な暮らし、豊かな地域社会、町民皆様
の「しあわせ」につながるために必要な事業を着実に実施できるような予算としました。

　令和６年度当初予算において、脱炭素関連では、公共施設等への太陽光発電設備等の導入調
査委託、ＤＸ関連では、デジタル田園都市国家構想交付金を活用したキャッシュレス対応、保
育園へのICTシステムの導入を行うほか、個別避難計画の策定、高齢者生活福祉センターほほえ
みへの非常電源設備の設置、基幹システムの標準化対応、戸籍システムの標準化対応、ブラン
シュたかやまスキー場施設整備、いこいの丘公園施設整備、上五十鈴橋梁保全工事等の事業を
行います。

令和６年度　長和町一般会計予算

繰 入 金

町 税

地 方 譲 与 税

地方消費税交付金

地 方 交 付 税

１　概要

増　減

（単位：千円・％）



町 税　　　7億2,209万6千円　（△0.6％）

地方交付税　29億4,000万1千円　（＋4.1％）

国庫支出金　3億139万6千円　（＋0.4％）

県支出金　2億477万8千円　（△1.6％）

寄附金　1,500万3千円　（0.0％）

繰入金　7億5,018万1千円　（＋23.8％）

　前年度より4.1％増の29億4,000万1千円を見込みました。内訳は、普通交付税が27億円、
特別交付税が2億4,000万円です。
　普通交付税については、前年度より1億3,000万円の増額としました。令和5年度の交付額
を基に、国の予算見込みを加味し増額としました。
　一方、特別交付税については前年度より1,550万円の減額としました。令和5年度の交付見
込みを参考に、減額となる要素を見込んでいます。

　障がい者自立支援給付費負担金施設サービス費（3,300万円）、国民健康保険基盤安定費
負担金（2,253万3千円）、後期高齢者医療保険基盤安定負担金（2,030万6千円）、福祉医療
費補助金（1,384万2千円）、中山間地域等直接支払交付事業分（1,800万円）、個人県民税
徴収取扱事務委託金（1,481万7千円）が主なものです。
　減額の主な要因は、合併特例交付金（△1,068万円）、長野県議会議員選挙費委託金（△
486万2千円）、農業次世代人材投資事業補助金（△345万円）の減です。

　障がい者自立支援給付費負担金施設サービス費（6,600万円）、児童手当給付費負担金
（3,510万7千円）、デジタル田園都市国家構想推進交付金（541万5千円）、高齢者施設等非
常用自家発電事業補助金（1,401万円）、地域再エネ導入計画策定支援補助金（800万円）、
多面的機能支払交付金（2,415万5千円）、　国際競争力の高いスノーリゾート形成促進事業
補助金（3,520万円）、道路メンテナンス事業補助金（4,224万6千円）、国宝重要文化財等
保存・活用事業費補助金（1,302万4千円）が主なものです。
　増額の主な要因は、高齢者施設等非常用自家発電事業補助金（＋1,401万円）、地域再エ
ネ導入計画策定支援補助金（＋800万円）、障がい者自立支援給付費負担金施設サービス費
（＋795万円）の増です。

　ふるさと納税寄附金（1,500万円）が主なものです。

　町税全体では、前年度より0.6%減の7億2,209万6千円を見込みました。個人町民税につい
ては178万2千円減（対前年度比△0.8％）、法人町民税6万円増（対前年度比＋0.3％）、固
定資産税417万円減（対前年度比△1.0％）、軽自動車税114万6千円増（対前年度比＋
4.1％）、市町村たばこ税50万円増（対前年度比＋1.4％）を見込んでいます。

　基金繰入金では、財政調整基金繰入金（5億5,489万7千円）、新町一体感醸成基金繰入金
（1億797万3千円）、地域福祉基金繰入金（2,036万円）、ふるさと納税基金繰入金（1,234
万8千円）、森林環境譲与税基金繰入金（977万4千円）が主なものです。
　財産区繰入金では、各財産区の選挙費用の繰入金（391万3千円）、大門財産区からの行政
事務包括業務委託繰入金（940万3千円）が主なものです。
　増額の主な要因は、財政調整基金繰入金（＋1億2,423万3千円）、地域福祉基金繰入金
（＋2,036万円）、ふるさと納税基金繰入金（＋746万3千円）の増です。



町債　3億2,370万円　（＋20.5％）

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

59,058 1.0 59,332 1.0 △ 274 △ 0.5

961,070 16.1 916,192 16.2 44,878 4.9

1,251,881 21.0 1,139,103 20.1 112,778 9.9

1,105,246 18.5 976,298 17.2 128,948 13.2

282,356 4.7 309,658 5.5 △ 27,302 △ 8.8

458,732 7.7 402,944 7.1 55,788 13.8

328,242 5.5 396,699 7.0 △ 68,457 △ 17.3

228,898 3.8 223,099 3.9 5,799 2.6

576,162 9.6 565,451 10.0 10,711 1.9

4 0.0 2,584 0.0 △ 2,580 △ 99.8

705,878 11.8 657,366 11.6 48,512 7.4

2 0.0 2 0.0 0 0.0

15,471 0.3 14,272 0.3 1,199 8.4

5,973,000 100.0 5,663,000 100.0 310,000 5.5

議会費　5,905万円8千円　（△0.5％）

総務費　9億6,107万円　（＋4.9％）

災 害 復 旧 費

　過疎対策事業債（1億1,240万円）を活用し、道路・橋梁メンテナンス事業、国保依田窪病
院施設等整備事業及びソフト事業（6,940万円：福祉医療給付費、子育て応援給付金、保育
園バス運行委託、地域いきいき券負担金、外国人誘客事業、高校通学費補助金、給食費無償
化事業）の各事業を実施します。
　また、辺地対策事業債（1億7,520万円）を活用し、ブランシュたかやまスキー場の施設改
修及び圧雪車の購入を、合併特例債（1,150万円）を活用し、いこいの丘公園施設整備を、
緊急防災・減災事業債（1,780万円）を活用し、高齢者生活福祉センター施設改修、消防用
車両の購入を実施します。
　地方交付税の振替分として発行が許可される臨時財政対策債については、680万円を計上
しました。

３　歳　出　概　要

　歳出予算を目的別に見ると、最も大きな割合を占めるのが民生費で、全体の21.0％（12億
5,188万1千円）です。そのほか、衛生費が11億524万6千円（18.5％）、総務費が9億6,107万
円（16.1％）、公債費が7億587万8千円（11.8％）、教育費が5億7,616万2千円（9.6％）な
どとなりました。

区分
令和6年度 令和5年度 増　減

（単位：千円・％）

　議会議員の報酬など議会に関する経費を計上しました。総額は前年度に比べ27万4千円の
減となりました。

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

予 備 費

合　　　　　　計

公 債 費

諸 支 出 金

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

　新規事業として戸籍標準化対応システム改修委託料（2,886万4千円）、キャッシュレス機
器等導入委託料（548万6千円）、委託型地域おこし協力隊委託料（660万円）、デジタル田
園都市国家構想総合戦略策定支援業務委託料（501万円）のほか、基幹系システム共同化負
担金（8,438万1千円）、巡回バス運行委託料（6,140万円）などを計上しました。総額は前
年度に比べ4,487万8千円の増となりました。



民生費　12億5,188万1千円　（＋9.9％）

.

衛生費　11億524万6千円　（＋13.2％）

農林水産業費　2億8,235万6千円　（△8.8％）

商工費　4億5,873万2千円　（＋13.8％）

土木費　3億2,824万2千円　（△17.3％）

消防費　2億2,889万8千円　（＋2.6％）

　新規事業として再エネの最大限導入のための計画づくり支援事業等（1,132万5千円）のほ
か、依田窪医療福祉事務組合負担金（4億8,326万6千円）、依田窪医療福祉事務組合施設整
備事業（1,960万円）、老人保健施設負担金（9,556万1千円）、上水道事業元利償還分
（6,594万2千円）、クリーンセンター負担金（7,495万4千円）、ごみ収集運搬業務委託料
（3,399万円）などを計上しました。総額は前年度に比べ1億2,894万8千円の増となりまし
た。

　新規事業として、高齢者生活福祉センター非常電源設備設置工事（2802万円）、和田保育
園敷地購入費（2,036万円）、保育園ＩＣＴシステム導入（664万2千円）のほか、経常的な
経費として各特別会計繰出金（介護保険（1億9,093万3千円）、国民健康保険（5,329万1千
円）、後期高齢者医療（2,822万9千円））、障がい者自立支援給付費（1億6,670万6千
円）、後期高齢者医療給付費負担金（1億188万8千円）、児童手当（5,076万円）、子育て応
援給付金（460万円）、出産・子育て応援給付金（225万円）などを計上しました。総額は前
年度に比べ1億1,277万8千円の増となりました。

　新規事業として道の駅大型農畜産物直売施所付帯施設機能向上整備工事（638万円）、林
道橋梁定期点検・検査料（457万6千円）のほか、中山間地域直接支払事業交付金（2,400万1
千円）、多面的機能支払交付金（3,220万8千円）、いこいの丘公園施設整備工事費（1,216
万2千円）などを計上しました。総額は前年度に比べ2,730万2千円の減となりました。

　商工振興対策では、町内事業者への融資に係る町の商工振興資金融資斡旋預託金（6,200
万円）、商工振興資金等利子補給金（840万円）、県・町制度資金借入信用保証料（400万
円）などを、観光事業では、町観光協会負担金（1,770万1千円）、ふれあいの湯指定管理委
託料（1,850万円）、やすらぎの湯指定管理委託料（1,600万円）、源泉ポンプ入替工事
（660万円）などを計上しました。ブランシュたかやまスキー場関係では、施設改修・修
繕・備品購入（2億3,410万円）を計上しました。総額は前年度に比べ5,578万8千円の増とな
りました。

　社会資本整備総合交付金事業（道路メンテナンス事業）を活用した橋梁定期点検や上五十
鈴橋橋梁保全工事等（6,959万9千円）、除排雪関連経費（1,784万8千円）、特定環境保全公
共下水道事業繰出金（1億8,075万2千円）、公営住宅建物修繕費（1,036万3千円）などを計
上しました。総額は前年度に比べ6,845万7千円の減となりました。

　広域連合本部費負担金（1億6,799万2千円）、消防団員報酬（1,602万2千円）、積載車購
入（200万円）、消防機械器具備品購入（ホース等　125万円）、防災用備蓄品（100万
円）、個別避難計画策定業務委託料（367万5千円）などを計上しました。総額は前年度に比
べ579万9千円の増となりました。



教育費　5億7,616万2千円　（＋1.9％）

　

災害復旧費　4千円　（△99.8％）

公債費　7億587万8千円　（＋7.4％）

　科目計上としました。総額は前年度に比べ258万円の減となりました。

　起債の元金償還金（6億9,105万円）と利子償還金（1,382万7千円）、一時借入金利子
（100万円）などを計上しました。総額は前年度に比べ4,851万2千円の増となりました。

　スクールバス運行委託（4,119万8千円）、高校通学費補助（1,015万8千円）を計上したほ
か、学校関係では、きめ細かな支援を行うための経費、教科別消耗品の購入及び学校管理備
品・教材備品の整備関係経費、給食費無償化事業や給食施設関係などに係る経費を引き続き
計上しました。
　文化財関係では、永代人馬施行所屋根修理工事（1,455万1千円）のほか、各文化財の施設
運営経費、長和町・Breckland国際交流事業（856万5千円）、町内遺跡確認調査事業（2,142
万2千円）などを計上しました。
　体育施設費関係では、施設修繕工事（244万2千円）などを計上しました。
　総額は前年度に比べ1,071万1千円の増となりました。



資料

（単位：千円）

令和6年度 令和5年度

1. 町税 722,096 726,342 △ 4,246 △ 0.6 12.1 12.9
固定資産税現年課税分397,724【-4,500】、町民税個人現年課税分213,741【-1,782】、軽自動車税種別割現年課税分27,061【606】、軽自動車税環境性能
割現年課税分2,280【540】、市町村たばこ税現年課税分37,500【500】、固定資産税国有資産等所在市町村交付金及び納付金中部森林管理局16,579
【330】

2. 地方譲与税 82,000 73,400 8,600 11.7 1.4 1.3 令和6年度地方財政計画及び長野県当初予算見込額等から算定

3. 利子割交付金 200 100 100 100.0 0.0 0.0 　　　〃

4. 配当割交付金 3,000 3,600 △ 600 △ 16.7 0.1 0.1 　　　〃

5. 株式等譲渡所得割交付金 3,000 3,200 △ 200 △ 6.3 0.1 0.1 　　　〃

6. 法人事業税交付金 10,000 8,200 1,800 22.0 0.2 0.1 　　　〃

7. 地方消費税交付金 143,200 146,300 △ 3,100 △ 2.1 2.4 2.6 　　　〃

8. 環境性能割交付金 4,800 4,800 0 0.0 0.1 0.1 　　　〃

9. 地方特例交付金 2,800 2,800 0 0.0 0.0 0.0 　　　〃

10. 地方交付税 2,940,001 2,825,501 114,500 4.1 49.2 49.9 普通交付税2,700,000【130,000】、特別交付税240,000【-15,500】

11. 交通安全対策特別交付金 828 960 △ 132 △ 13.8 0.0 0.0 決算数値等に基づき算定

12. 分担金及び負担金 45,772 38,575 7,197 18.7 0.8 0.7
発掘調査本調査負担金9,671【6,766】、社会福祉費指定管理施設負担金1,250【1,250】、老人福祉施設入所負担金4,298【721】、配食サービス負担金2,154
【-792】、汚泥再生処理施設運営経費負担金（青木村）10,746【-659】、

13. 使用料及び手数料 166,842 168,379 △ 1,537 △ 0.9 2.8 3.0
公営住宅使用料51,090【-1,558】、可燃物処理手数料6,804【-1,080】、粗大ごみ処分手数料840【-360】、黒耀石体験ミュージアム入館料8,750【500】、汚泥
再生処理投入手数料2,610【450】、依田窪病院施設使用料1,920【180】

14. 国庫支出金 301,396 300,322 1,074 0.4 5.0 5.3

高齢者施設等の非常用自家電源事業補助金14,010【14,010】、地域再エネ導入計画策定支援補助金8,000【8,000】、障がい者自立支援給付費負担金施設
サービス費66,000【7,950】、道路メンテナンス事業補助金42,246【4,233】、児童福祉給付費通所支援費9,000【3,762】、デジタル田園都市国家構想推進交付
金（民生費）2,541【2,541】、
国際競争力の高いスノーリゾート形成促進事業補助金35,200【-28,050】、障がい者自立支援給付費負担金居宅サービス費12,000【-5,500】、デジタル田園
都市国家構想推進交付金（総務費）2,874【-5,453】、児童手当給付費負担金35,107【-3,373】、多面的機能支払推進交付金960【-1,240】

15. 県支出金 204,778 208,031 △ 3,253 △ 1.6 3.4 3.7
いこいの丘公園整備事業0【-10,680】、長野県議会議員選挙費委託金0【-4,862】、農業次世代人材投資事業補助金4,800【-3,450】、障がい者自立支援給
付費負担金居宅サービス費6,000【-2,750】、新規就農者育成総合対策補助金5,250【5,249】、障がい者自立支援給付費負担金施設サービス費33,000
【3,975】、後期高齢者医療保険基盤安定負担金20,306【2,345】、老朽化対策林道橋梁点検補助金2,200【2,200】

16. 財産収入 23,059 24,461 △ 1,402 △ 5.7 0.4 0.4
生産物売払収入0【-2,000】、シェアハウス貸付収入375【-225】、黒耀石体験ミュージアム記念品等販売収入5,250【500】、特産物直売所貸付収入332
【332】

17. 寄附金 15,003 15,002 1 0.0 0.3 0.3 企業版ふるさと納税寄附金1【1】、ふるさと納税寄附金15,000【0】、一般寄附金1【0】、福祉寄附金1【0】

18. 繰入金 750,181 605,939 144,242 23.8 12.6 10.7
財政調整基金繰入金554,897【124,233】、地域福祉基金繰入金20,360【20,360】、ふるさと納税基金繰入金12,348【7,463】、財産区議員選挙費繰入金3,913
【3,913】、森林環境譲与税基金繰入金9,774【-14,576】、新町一体感醸成基金繰入金107,973【-3,190】、国際交流事業基金繰入金1,350【-1,050】

19. 繰越金 40,000 40,000 0 0.0 0.7 0.7 令和５年度からの繰越金見込に基づき算定

20. 諸収入 190,344 198,388 △ 8,044 △ 4.1 3.2 3.5
商工費その他雑入100【-36,100】、信州大学医学部健康推進学講座事業0【-23,800】、地域国際化施策支援事業助成金0【-1,200】、一般コミュニティ助成
事業1,200【-1,100】、標準化事業交付金52,443【52,443】、教育費その他雑入（文化財係）1,235【1,235】、普通交付税中学校費配分金22,000【1,000】、温泉
施設電気料4,020【468】

21. 町債 323,700 268,700 55,000 20.5 5.4 4.7

たかやまスキー場施設改修工事175,200【90,500】、国保依田窪病院施設等整備事業19,600【19,600】、福祉施設改修事業15,900【15,900】、道路・橋梁メン
テナンス事業23,400【6,300】、福祉医療費給付事業8,700【1,300】、子育て応援給付金事業4,600【400】、保育園バス運行委託事業22,400【100】、やすらぎ
の湯空調設備更新工事0【-34,800】、長門老人福祉センター改修事業0【-23,100】、いこいの丘公園施設整備事業11,500【-9,700】、臨時財政対策債6,800
【-9,200】、給食費無償化事業17,700【-2,200】、高校通学費補助事業8,500【-100】

歳入合計 5,973,000 5,663,000 310,000 5.5 100.0 100.0 　

令和６年度
当初予算額

歳入区分

一般会計歳入　科目別集計表

内容説明等〔　主な増減理由・令和6年度予算計上額・【前年比金額】　〕
構成比（％）

 増減率(％)増減額
令和５年度
当初予算額



資料 （単位：千円）

令和6年度 令和5年度

1. 議会費 59,058 59,332 △ 274 △ 0.5 1.0 1.0 一般職員給料8,050【3,114】、議員旅費1,243【1,065】、事務用備品費357【-4,080】、会計年度任用職員報酬0【-2,145】、タブレット端末運用サポート業務委託料0【-174】

2. 総務費 961,070 916,192 44,878 4.9 16.1 16.2
基幹系システム共同化負担金84,381【52,444】、戸籍標準化対応システム改修委託料28,864【28,864】、事務用パソコン購入費15,163【15,031】、システム保守委託料18,480
【13,209】、庁内ネットワーク機器リース料15,788【11,841】、長久保支所施設設備工事0【-21,780】、行政事務包括業務委託料57,017【-19,799】、地域アプリ導入委託料 0【-
13,008】

3. 民生費 1,251,881 1,139,103 112,778 9.9 21.0 20.1
高齢者生活福祉センター国庫補助事業工事請負費28,020【28,020】、和田保育園単独事業土地購入費20,360【20,360】、障がい者施設サービス費132,000【15,900】、保育園会
計年度任用職員人件費勤勉手当8,221【8,221】、障がい児通所支援費16,800【6,324】、介護保険特別会計繰出金190,933【4,319】、児童福祉一般職員給料12,784【3,201】、障が
い者居宅サービス費24,000【-11,000】、児童手当50,760【-4,595】、福祉医療費（重度心身障がい者）18,000【-2,400】

4. 衛生費 1,105,246 976,298 128,948 13.2 18.5 17.2
老人保健施設負担金95,561【55,598】、依田窪医療福祉事務組合負担金483,266【46,713】、依田窪医療福祉事務組合施設整備事業分19,600【19,600】、クリーンセンター負担
金74,954【13,966】、再エネの最大限導入のための計画づくり支援事業等11,325【11,325】、環境衛生職員人件費一般職員給料16,470【5,059】、普通交付税（病院分）82,600
【4,000】、信州大学医学部健康推進学講座事業0【-25,000】、地域脱炭素化実行計画（仮称）策定等支援業務委託料0【-9,561】、景観計画策定等支援業務委託料0【-4,500】

5. 農林水産業費 282,356 309,658 △ 27,302 △ 8.8 4.7 5.5

農地費町単耕地改良工事0【-25,000】、いこいの丘公園施設整備工事12,162【-21,332】、農地費単独事業設計・監理等委託料0【-5,000】、農地費単独事業補償料0【-5,000】、
農業次世代人材投資事業補助金4,800【-3,450】、会計年度任用職員（農業費地域おこし協力隊）人件費会計年度任用職員報酬6,600【6,600】、道の駅大型農畜産物直売施所
付帯施設機能向上整備工事6,380【6,380】、新規就農者育成総合対策補助金5,250【5,249】、林道橋梁定期点検・検査料4,576【4,576】、森林環境譲与税基金積立金20,000
【4,000】、農業機械施設導入事業6,564【2,545】

6. 商工費 458,732 402,944 55,788 13.8 7.7 7.1

ブランシュたかやまスキー場備品購入費142,200【140,000】、やすらぎの湯指定管理委託料16,000【12,700】、会計年度任用職員（観光費地域おこし協力隊）人件費会計年度任
用職員報酬13,200【8,280】、ふれあいの湯施設改修工事6,904【5,204】、たかやまスキー場その他修繕費7,000【4,250】、ふるさとセンター施設備品購入費2,400【2,400】、
（単独）ブランシュたかやまスキー場施設等修繕工事13,400【△4,200】、商工観光会計年度任用職員人件費会計年度任用職員報酬2,258【2,258】、（国庫）ブランシュたかやま
スキー場施設改修工事70,400【-56,100】、やすらぎの湯施設改修工事1,000【-31,879】、（単独）ブランシュたかやまスキー場施設等改修工事0【-21,492】

7. 土木費 328,242 396,699 △ 68,457 △ 17.3 5.5 7.0
特定環境保全公共下水道事業繰出金180,752【-78,970】、道路メンテナンス事業設計・監理等委託料13,474【-7,676】、公営住宅維持管理経費住宅取り壊し工事0【-2,775】、土
木職員人件費一般職員給料3,469【-1,469】、道路台帳補正委託料1,200【-1,300】、土木管理経費財産管理に伴う委託料220【-1,245】、道路メンテ工事請負費56,125【15,125】、
公営住宅維持管理経費建物修繕費10,363【2,813】、道路橋梁維持管理経費道路修繕工事3,272【2,322】

8. 消防費 228,898 223,099 5,799 2.6 3.8 3.9
広域連合本部費負担金167,992【5,755】、個別避難計画策定業務委託料3,675【3,675】、器具庫修理1,860【1,760】、被服費2,575【1,140】、地域防災計画改定業務委託0【-
3,817】、消防施設費町単独事業940【-1,430】

9. 教育費 576,162 565,451 10,711 1.9 9.6 10.0

歴史の道中山道保存整備活用事業永代人馬施行所屋根修理工事14,551【14,551】、町内遺跡確認調査事業行政事務包括業務委託料11,955【7,904】、町内遺跡確認調査事
業重機等借上料（国庫補助分）5,388【5,288】、小学校会計年度任用職員人件費勤勉手当4,906【4,906】、会計年度任用職員（文化財保護費地域おこし協力隊）人件費会計年
度任用職員報酬6,600【4,140】、小学校給食会計年度任用職員人件費勤勉手当2,953【2,953】、町内遺跡確認調査事業発掘調査業務委託料2,943【2,943】、歴史の道中山道災
害復旧工事0【-9,900】、長和町・Breckland国際交流事業実行委員会負担金8,565【-9,211】、中学校組合負担金71,725【-8,585】

10. 災害復旧費 4 2,584 △ 2,580 △ 99.8 0.0 0.0 単独事業災害復旧工事0【-2,580】

11. 公債費 705,878 657,366 48,512 7.4 11.8 11.6 長期債元金償還金691,050【47,152】、長期債利子償還金13,827【1,360】

12. 諸支出金 2 2 0 0.0 0.0 0.0 科目計上のみ

13. 予備費 15,471 14,272 1,199 8.4 0.3 0.3 端数調整による増

5,973,000 5,663,000 310,000 5.5 100.0 100.0

一般会計歳出　目的別集計表

区分
令和６年度
当初予算額

令和５年度
当初予算額

増減額  増減率(％)
構成比（％）

内容説明等〔　主な増減理由・令和6年度予算計上額・【前年比金額】　〕

歳出合計



資料 （単位：千円）

令和6年度 令和5年度

1. 人件費 1,030,859 961,440 69,419 7.2 17.3 17.0

2. 物件費 1,178,988 1,141,755 37,233 3.3 19.7 20.2

戸籍住民基本台帳経費標準化対応システム改修委託料28,864【28,864】、情報管理一般経費システム保守委託料18,480【13,209】、やすらぎの湯指定管理委託料16,000
【12,700】、庁内ネットワーク機器リース料15,788【11,841】、再エネの最大限導入のための計画づくり支援事業等11,325【11,325】、町内遺跡確認調査事業行政事務包括業務委
託料11,974【7,923】、地域アプリ導入委託料 0【-13,008】、情報管理一般経費庁内ネットワーク構築委託料0【-47,190】、庶務事務経費行政事務包括業務委託料57,017【-
19,799】、情報管理一般経費地域アプリ導入委託料 0【-13,008】、地域脱炭素化実行計画（仮称）策定等支援業務委託料0【-9,561】、ホームページ更新業務委託料0【-
7,777】、書かない窓口システム導入委託料 0【-4,529】

3. 維持補修費 70,106 63,469 6,637 10.5 1.2 1.1
たかやまスキー場その他修繕費7,000【4,250】、公営住宅建物修繕費10,363【2,813】、消防施設器具庫修理1,860【1,760】、凍結防止用原材料費4,510【1,510】、和田小学校その
他修繕費1,500【1,340】、給食機器等修繕費（長門小）1,049【856】、たかやまスキー場車両修繕費1,100【-3,850】、原始・古代ロマン体験館修繕費0【-2,057】、防犯灯修繕費1【-
1,454】

4. 扶助費 289,263 280,856 8,407 3.0 4.8 5.1
障がい者施設サービス費132,000【15,900】、障がい児通所支援費16,800【6,324】、福祉医療費（小学校４年から高校３年）8,760【1,320】、障がい者居宅サービス費24,000【-
11,000】、児童手当50,760【-4,595】、福祉医療費（重度心身障がい者）18,000【-2,400】

5. 補助費等 1,643,109 1,610,463 32,646 2.0 27.5 28.4
基幹系システム共同化負担金84,381【52,444】、依田窪医療福祉事務組合負担金483,266【46,713】、依田窪医療福祉事務組合施設整備事業分19,600【19,600】、クリーンセン
ター負担金74,954【13,966】、常備消防費負担金広域連合本部費負担金167,992【5,755】、新規就農者育成総合対策補助金5,250【5,249】、特定環境保全公共下水道事業繰出
金180,752【-78,970】、信州大学医学部健康推進学講座事業0【-25,000】、長和町・Breckland国際交流事業実行委員会負担金8,565【-9,211】

普通建設事業費 464,601 424,332 40,269 9.5 7.8 7.5

　補助事業 184,905 199,006 △ 14,101 △ 7.1 3.1 3.5
（国庫）ブランシュたかやまスキー場施設改修工事70,400【-56,100】、歴史の道中山道災害復旧工事0【-9,900】、道路メンテナンス事業設計・監理等委託料13,474【-7,676】、高
齢者生活福祉センター国庫補助事業工事請負費28,020【28,020】、（国庫補助）道路メンテ工事請負費56,125【15,125】、永代人馬施行所屋根修理工事14,551【14,551】

　単独事業 279,696 225,326 54,370 24.1 4.7 4.0

ブランシュたかやまスキー場備品購入費142,200【140,000】、和田保育園単独事業土地購入費20,360【20,360】、情報管理一般経費事務用パソコン購入費15,163【15,031】、道
の駅大型農畜産物直売施所付帯施設機能向上整備工事6,380【6,380】、ふれあいの湯施設改修工事6,904【5,204】、隣保館運営事業町単独工事3,015【3,015】、在宅福祉町単
事業指定管理施設修繕費2,500【2,500】、やすらぎの湯管理事業やすらぎの湯施設改修工事1,000【-31,879】、町単耕地改良工事0【-25,000】、長久保支所管理費施設設備工
事0【-21,780】、（単独）ブランシュたかやまスキー場施設等改修工事0【-21,492】

7. 災害復旧事業費 4 2,584 △ 2,580 △ 99.8 0.0 0.0 単独事業災害復旧工事0【-2,580】

8. 公債費 705,877 657,365 48,512 7.4 11.8 11.6 長期債元金償還金691,050【47,152】

9. 積立金 42,819 39,513 3,306 8.4 0.7 0.7 森林環境譲与税基金積立金20,000【4,000】、国際交流事業基金積立金675【-525】、有線放送施設改善基金積立金633【-131】

10. 投資及び出資金 0 0 0 #DIV/0! 0.0 0.0

11. 貸付金 62,000 62,000 0 0.0 1.0 1.1

12. 繰出金 469,903 404,951 64,952 16.0 8.0 7.2
老人保健施設負担金95,561【55,598】、介護保険特別会計繰出金190,933【4,319】、後期高齢者医療特別会計繰出金（医療保険基盤安定負担金）27,076【3,127】、後期高齢者
医療給付費負担金101,888【1,572】、国民健康保険特別会計繰出金（基盤安定負担金）39,192【838】、後期高齢者医療特別会計繰出金（事務費）1,153【202】、国民健康保険特
別会計繰出金（出産育児一時金）668【108】、国民健康保険特別会計繰出金（職員人件費等）13,431【-747】

13. 予備費 15,471 14,272 1,199 8.4 0.3 0.3 端数調整による増

5,973,000 5,663,000 310,000 5.5 100.0 100.0

6.

歳出合計

一般会計歳出　性質別集計表

区分
令和６年度
当初予算額

令和５年度
当初予算額

増減額  増減率(％)
構成比（％）

内容説明等〔　主な増減理由・令和6年度予算計上額・【前年比金額】　〕



　

　直営別荘地の管理運営等に関する会計であり、各別荘地の維持管理経費が主な

ものです。

令和６年度　長和町特別会計予算の概要

　特別会計につきましては、6特別会計全体で総額20億9,890万円となりました。前年
度（20億8,681万円）に比べ、1,209万円（0.6％）の増額となりました。
　これは、後期高齢者医療広域連合納付金の増額、介護保険特別会計の地域支援事
業、基金積立金、予備費等の増額、国民健康保険事業医療給付費分の減などによるも
のです。

１　国民健康保険特別会計　7億8,000万円（前年度　7億9,000万円：減 1,000万円）

４　介護保険特別会計　11億900万円（前年度 10億8,500万円：増 2,400万円）

　介護に係る保険給付や地域支援事業などが主な内容です。

　歳入については、繰入金、繰越金、諸収入の増額、保険料、国庫支出金、支払

基金交付金、県支出金の減額を見込んでいます。

　歳出については、保険給付費の減額、地域支援事業費、介護給付費準備基金積

立金、予備費の増額を見込み予算計上しました。

５　住宅新築資金等貸付特別会計　710万円（前年度　661万円：増 49万円）

　新規の貸付け事業はなく、事務経費、予備費が主なものです。

６　観光施設事業特別会計　9,260万円（前年度　9,720万円：減 460万円）

　国民健康保険の運営に関する会計です。
　歳入については、国民健康保険税、県負担金、国保基金繰入金等が減額となり
ました。
　歳出については、一般被保険者の療養給付費及び高額療養費は前年度同額と
し、県に納める国民健康保険事業費納付金（医療給付費分）は減額となりまし
た。

２　国民健康保険歯科診療所特別会計 1,500万円（前年度 1,500万円：増減なし）

　和田歯科診療所における診療報酬支払いのための会計です。

３　後期高齢者医療特別会計　9,520万円（前年度　9,300万円：増 220万円）

　長野県後期高齢者医療広域連合への納付金が主なものです。

　前年度同様、後期高齢者医療広域連合への納付金に対し、特別徴収保険料・普

通徴収保険料をそれぞれ予算計上しました。



令和６年度　特別会計　当初予算の内訳
(単位：千円)

1. 国民健康保険特別会計 780,000 790,000 △ 10,000 98.7%

一般被保険者療養給付費給付事業 583,000 583,000 0 100.0% 療養費・高額療養費含む

一般被保険者高額介護合算療養費給付事業 50 50 0 100.0%

出産育児一時金、葬祭費 1,701 1,541 160 110.4%

後期高齢者支援金・事務費拠出金 45,435 46,402 △ 967 97.9%

国民健康保険事業医療費給付分 106,929 117,056 △ 10,127 91.3%

介護納付金 15,281 13,777 1,504 110.9%

保健事業費 9,074 6,884 2,190 131.8%

直診施設繰出 1 1 0 100.0% 　

人件費分 6,450 6,417 33 100.5% 一般職1名

その他 7,802 9,869 △ 2,067 79.1%

予備費 4,277 5,003 △ 726 85.5%

2. 国保歯科診療所事業特別会計 15,000 15,000 0 100.0%

歯科一般管理費 15,000 15,000 0 100.0%

3. 後期高齢者医療特別会計 95,200 93,000 2,200 102.4%

一般管理費 676 480 196 140.8%

徴収費（郵送料・委託料等） 477 471 6 101.3%

広域連合納付金 93,525 90,668 2,857 103.2%

その他 201 201 0 100.0%

予備費 321 1,180 △ 859 27.2%

4. 介護保険特別会計 1,109,000 1,085,000 24,000 102.2%

一般管理費 2,459 2,478 △ 19 99.2%

賦課徴収費 321 379 △ 58 84.7%

介護認定審査会費 12,694 11,742 952 108.1%

保険給付費 986,120 992,130 △ 6,010 99.4%

財政安定化基金拠出金 1 1 0 100.0%

地域支援事業 45,491 42,650 2,841 106.7% 一般職1名含む

基金積立金 30,000 24,001 5,999 125.0%

その他 261 1,307 △ 1,046 20.0%

人件費分 6,058 5,942 116 102.0% 一般職1名

予備費 25,595 4,370 21,225 585.7%

5. 住宅資金等貸付事業特別会計 7,100 6,610 490 107.4%

一般管理費 13 13 0 100.0%

予備費 7,087 6,597 490 107.4%

前年比 備考区　　分 6年度 5年度 比較増減



令和６年度　特別会計　当初予算の内訳
(単位：千円)

前年比 備考区　　分 6年度 5年度 比較増減

6. 観光施設事業特別会計 92,600 97,200 △ 4,600 95.3%

別荘地総務管理 5,704 7,306 △ 1,602 78.1%

学者村別荘地管理 28,044 30,900 △ 2,856 90.8%

美し松別荘地管理 16,243 16,057 186 101.2%

ふれあいの郷別荘地管理 3,138 2,928 210 107.2%

美ヶ原高原郷別荘地管理 1,131 1,141 △ 10 99.1%

観光施設管理 784 784 0 100.0%

別荘地改良 1 1 0 100.0% 　

人件費分 9,505 9,545 △ 40 99.6% 一般職1名

別荘地関係職員分 26,497 27,003 △ 506 98.1% 行政事務包括業務委託

予備費 1,553 1,535 18 101.2%

2,098,900 2,086,810 12,090 100.6%特別会計合計



［歳入］　地方消費税交付金（社会保障財源化分）

［歳出］　社会保障4経費及びその他社会保障施策に要する経費

（単位：千円）

国　県
支出金

地方債 その他
引上げ分の
地方消費税

交付金
その他

障がい福祉事業 188,391 133,021 0 0 20,069 35,301

高齢者福祉事業 66,422 14,565 15,900 5,338 11,097 19,522

福祉医療給付事業 22,567 5,972 8,700 1 2,861 5,033

小計 277,380 153,558 24,600 5,339 34,027 59,856

疾病予防対策事業 112,543 421 0 0 40,637 71,485

高齢者医療事業 20,210 200 0 1,992 6,530 11,488

小計 132,753 621 0 1,992 47,167 82,973

410,133 154,179 24,600 7,331 81,194 142,829合　　計

引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費

その他社会保障施策に要する経費　【令和６年度当初予算】

事業名 経費

社会
福祉

保健
衛生

財源内訳

特定財源 一般財源



（※人件費・操出金・義務的経費等を除く、150万円以上）

■新規事業 (単位：千円)

款名称 事業名 事業費 備考

総務費
デジタル田園都市国家構想総合戦略策定支援
業務委託料

5,010

総務費 地方税電子申告支援サービス業務委託料 1,568

総務費 番号制度導入に伴うシステム改修委託料 5,203 （国）社会保障・税番号制度システム整備費補助金

総務費 戸籍標準化対応システム改修委託料 28,864

総務費 キャッシュレス機器等導入委託料 5,486 （国）デジタル田園都市国家構想推進交付金

民生費
高齢者生活福祉センター非常電源設備設置工事
（総額）

30,000
（国）高齢者施設等の非常用自家発電事業補助金、緊急防
災・減災事業債

民生費 和田保育園運営経費単独事業土地購入費 20,360 （繰）地域福祉基金繰入金

民生費 保育園ICTシステム導入事業（総額） 6,642 （国）デジタル田園都市国家構想推進交付金

民生費 ふれあい館空調設備改修工事 3,015

衛生費 鹿教湯病院再編事業補助金 2,400

衛生費 依田窪医療福祉事務組合施設整備事業分 19,600 過疎対策事業債

衛生費
再エネの最大限導入のための計画づくり支援事業
等

11,325 （国）地域再エネ導入計画策定支援補助金

衛生費 生ごみ処理施設ブロア機器整備工事 2,200

農林水産業費
道の駅大型農畜産物直売施所付帯施設機能向上
整備工事

6,380 ふるさと納税基金繰入金

農林水産業費 林道橋梁定期点検・検査料 4,576 （県）老朽化対策林道橋梁点検補助金

商工費 ふるさとセンター管理事業施設備品購入 2,400

土木費 河川修繕工事 2,235

消防費 個別避難計画策定業務委託料 3,675

教育費 町内遺跡確認調査事業発掘調査業務委託料 2,943
本調査負担金、（国）国宝重要文化財等保存・活用事業費補
助金

■継続事業 (単位：千円)

款名称 事業名 事業費 備考

総務費 基幹系システム共同化負担金 84,381 （諸）標準化事業交付金

総務費 ケーブルテレビ業務委託料 16,000 （諸）ケーブルテレビ使用料

民生費 福祉医療給付事業（扶助費総額） 40,404
（県）福祉医療費補助金、過疎対策事業債　他
（※乳幼児、小学校１年から高校３年、障がい者、母子・父子
家庭、低所得の高齢者の扶助費）

民生費 障がい者自立支援給付事業（扶助費総額） 164,805
（国）障がい者自立支援給付費負担金　他
（※施設サービス費・居宅サービス費等の扶助費）

民生費 敬老祝賀事業（総額） 3,120 新町一体感醸成基金繰入金

民生費 配食サービス委託料 4,616 （負）配食サービス負担金

民生費 介護手当 6,000

民生費 ながと保育園バス運行業務委託料 16,503 過疎対策事業債

令和６年度の主な事業



款名称 事業名 事業費 備考

民生費 和田保育園バス運行業務委託料 5,973 過疎対策事業債

民生費 子育て応援給付金 4,600 過疎対策事業債

民生費 出産・子育て応援給付金 2,250
（国）出産・子育て応援交付金、（県）出産・子育て応援交付
金

衛生費 町単インフルエンザワクチン接種事業 1,634

衛生費 依田窪医療福祉事務組合負担金 483,266 新町一体感醸成基金繰入金

衛生費 老人保健施設負担金 95,561

衛生費 汚泥再生施設改修工事 8,536 汚泥再生処理施設運営負担金（青木村）

農林水産業費 中山間地域直接支払事業交付金 24,001 （県）中山間地域等直接支払交付事業分

農林水産業費 農業機械施設導入事業 6,564

農林水産業費 農業次世代人材投資事業補助金 4,800 （県）農業次世代人材投資事業補助金

農林水産業費 新規就農者育成総合対策補助金 5,250 （県）新規就農者育成総合対策補助金

農林水産業費 東京農大活動支援補助金 1,500

農林水産業費 電源立地工事請負費 4,400

農林水産業費 多面的機能支払交付金 32,208 （県）多面的機能支払交付金

農林水産業費 道の駅ながと直売施設管理委託料 18,000

農林水産業費 ワイン産業プロジェクト委員会補助金 1,500

農林水産業費 （定住自立圏）松くい虫防除委託料 9,438 （県）松くい虫防除事業補助金

農林水産業費 （定住自立圏）有害鳥獣駆除対策協議会補助金 8,030 （県）鳥獣被害防止緊急捕獲等対策事業

農林水産業費 （定住自立圏）森林造成事業嵩上げ事業 7,671 （財）生産物売払収入

農林水産業費 林道事業一般経費工事請負費 2,600 森林環境譲与税繰入金

農林水産業費 いこいの丘公園施設整備工事 12,261 合併特例債

農林水産業費 道路景観整備委託料 2,178 ふるさと納税基金繰入金

商工費 温泉優待券負担金 1,680

商工費 地域いきいき券負担金 6,500 過疎対策事業債

商工費 町内祭り補助金 1,500 和田財産区繰入金、新町一体感醸成基金繰入金

商工費 経営改善事業補助金 11,300

商工費 地域振興新築住宅助成金 2,500

商工費 住まい快適促進助成事業 3,000

商工費 県制度資金借入信用保証料 2,500

商工費 町制度資金借入信用保証料 1,500

商工費 商工振興資金利子補給金 2,600

商工費 県・商工会制度資金利子補給金 5,800



款名称 事業名 事業費 備考

商工費 ふれあいの湯指定管理委託料 18,500

商工費 やすらぎの湯指定管理委託料 16,000

商工費 商工振興資金融資斡旋預託金 62,000 （諸）預託金回収元金

商工費 ＵＩＪターン就業・創業移住支援事業補助 4,600 （県）ＵＩＪターン就業・創業移住支援事業補助金

商工費 ふれあいの湯施設改修工事 6,904

商工費 やすらぎの湯源泉ポンプ入替工事 6,600 （繰）公共施設整備基金繰入金

商工費
（単独）ブランシュたかやまスキー場施設等修繕工
事

13,400

商工費 （国庫）ブランシュたかやまスキー場施設改修工事 70,400
（国）国際競争力の高いスノーリゾート形成促進事業補助
金、辺地対策事業債

商工費 ブランシュたかやまスキー場備品購入費 142,200 辺地対策事業債

土木費 （定住自立圏）県単道路橋梁改良工事負担金 1,500

土木費 舗装修繕工事 3,211

土木費 道路修繕工事 3,272

土木費 追分地区町道舗装工事 3,000 大門財産区繰入金

土木費 道路メンテナンス事業（総額） 69,599 （国）道路メンテナンス事業補助金、過疎対策事業債

消防費 消防団活動服等購入事業 2,575 （諸）コミュニティ助成事業交付金

消防費 積載車購入 2,000 緊急防災・減災事業債

教育費 長門地区スクールバス運行委託 22,508

教育費 和田地区スクールバス運行委託 9,845

教育費 蓼科高校スクールバス運行委託 8,845 （諸）教育費その他雑入（学校教育係）

教育費 高校通学費補助金 10,158 過疎対策事業債

教育費 教材備品（和田小・長門小） 4,636

教育費 給食費無償化事業 19,700
過疎対策事業債
（※小学校、中学校の生徒分総額）

教育費 立岩和紙保存技術伝承補助金 1,500

教育費 永代人馬施行所屋根修理工事 14,551
（国）国宝重要文化財等保存整備事業補助金、（県）文化財
保護事業補助金

教育費
長和町・Breckland国際交流事業実行委員会負担
金

8,565
ふるさと納税基金繰入金、国際交流基金繰入金、（諸）教育
費その他雑入（文化財係）

教育費 和田コミュニティーセンター指定管理委託料 9,220

教育費 古町コミュニティセンター指定管理委託料 2,190

教育費 体育施設修繕工事 2,442 ふるさと納税基金繰入金

全般 行政事務包括業務委託料（全14事業） 166,913
庁舎、福祉企業センター、児童運営、教育、文化財、体育施
設等における事務・施設管理等に係る経費
（※一般会計分総額）

全般 地方創生関連事業（全19事業） 88,268
第2期「長和町まち・ひと・しごと創生総合戦略」（計画期間：令和2年度から令和6
年度）に基づき、関係機関等との連携を図りながら各施策を実施していくことで、
将来にわたって耀き続けることができる長和町を目指します。

全般
地域おこし協力隊関連事業（総務費・農林水産業
費・商工費・教育費）

51,599 地域おこし協力隊の募集・活動に係る経費（※事業費総額）


